
❑ ❑ ❑

5.55 Snídaně s Novou
8.45 Ulice (3234)

Původní český seriál (2017). 
9.40 Ordinace v růžové zahradě 2 

Občanská válka v Kamenici
Nové příběhy nejsledovanějšího 
českého seriálu (2017).

11.00 Co na to Češi 
11.50 Tescoma s chutí

Tipy na víkend s Radkem Šubrtem. 
12.00 Polední Televizní noviny

Sportovní noviny, Počasí

12.30 Dva a půl chlapa II (9)
Druhá řada amerického seriálu (2004).

12.55 Ordinace v růžové zahradě 
Vabank
Další životní příběhy oblíbených hrdinů
v pokračování populárního seriálu TV
Nova (2007).

14.10 Odložené případy III (6)  
Americký kriminální seriál (2005). 

15.00 Odložené případy III (7)  
Americký kriminální seriál (2005).

15.55 Kriminálka Miami V (7)
Pátá řada amerického kriminálního 
seriálu (2006). 

16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi 
18.25 Ulice (3235)

Původní český seriál (2017).
19.30 Televizní noviny

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Šifra mistra Leonarda

Proslulý symbolog Tom Hanks je 
přivolán do Louvru k vraždě místního
správce, který za sebou zanechal 
spoustu mystických stop a symbolů. S
pomocí policejní kryptoložky Audrey 
Tautou začíná odkrývat sérii ohromujících
tajemství ukrytých v dílech Leonarda 
da Vinciho, která neomylně vedou k 
pradávné organizaci. Ta střeží dva 
tisíce let staré tajemství... 
Americký thriller (2006). 

23.10 Glimmer Man
Americký thriller (1996). 

0.55 Odložené případy III (6)  
1.40 Odložené případy III (7)  

Americký kriminální seriál (2005). 
2.25 Kriminálka Miami V (6)

Pátá řada amerického kriminálního 
seriálu (2006).

3.05 Dva a půl chlapa II (9)
Druhá řada amerického seriálu (2004).

3.30 Co na to Češi 
4.10 Ordinace v růžové zahradě 

TV PROGRAM

thriller
Šifra mistra Leonarda20.20

Boj prBoj proti škůdcůmoti škůdcům

inzerce

opeření přátelé proti housenkám a larvám.

O ptácích a jiných užitečných druzích živočichů už
bylo hodně řečeno. Můžete jejich úsilí podpořit i
mechanicky. Nejjednodušší metodou je pravidelná
inspekce vašich rostlin a prosté manuální sbírání
škůdců..

Škůdce zeleniny a ovocných stromů omezujeme 
a ničíme čtyřmi způsoby: pěstitelskými opatřeními,
mechanickou ochranou a biologickými a chemic-
kými metodami. Všechny tyto čtyři způsoby se musí
kombinovat. Chemické prostředky proti škůdcům,
vyvinuté v laboratořích, jsou vysoce účinné. Jejich
účinek však není možné vždy přesně omezit na daný
cíl. Stejně jako u léků se neobejde jejich použití
bez vedlejších účinků, a protože se mnohé chemické
látky odbourávají jen ztěží anebo vůbec ne, vede
jejich nasazení k zatížení potravinového řetězce 
a napáchá tak často větší škody, než které by mohli
způsobit malí živočichové, proti kterým byly použité.
Toto trpké ponaučení vyplynulo z dlouholetého
používání insekticidu DDT. Ten napáchal tak dale-
kosáhlé kolaterální škody, že byl před mnoha lety
zakázán. Kromě toho se u chemie objevuje další
problém, se kterým bojují i výrobci léků: někteří
škůdci se stanou proti mnoha jedům imunní, anebo
se naučí chemickým pastím vyhýbat. Ani zvýšení
dávky pak nepomůže, ba naopak: nebezpečí one-
mocnění rakovinou se zvýší. Zákon o insekticidech
mezitím mnohé prostředky pro použití na zahradě
zakazuje.
Prosadil se poznatek, že je zapotřebí pomoci příro-
dě, aby si pomohla sama. Podporuje se šíření orga-
nismů a přirozených nepřátel škůdců, dává se před-
nost odolným užitkovým a okrasným rostlinám.
Pěstují se, pokud možno, málo náchylné, robustní 
a odolné odrůdy. Hlavní snahou je docílit rovnováhy
mezi užitečnými živočichy a škůdci. Tam, kde hos-
podaří člověk, je to dosažitelné jen v určité míře,
protože zahradničit znamená přizpůsobit přírodu
určitému účelu, a to vždy naruší rovnováhu. Přesto
se vyplatí vybudovat například vhodné hnízdiště
pro ptáky. Malí zpěváčci jsou největšími nepřáteli
škůdců. V období, kdy sedí na vejcích - a to je rov-
něž doba s největším výskytem škůdců - zakročí 

Zdroj: HEZKY UPRAVENÉ MALÉ ZAHRADY
Nakladatelství Svojtka&Co.

Mezitím se mezi zahrádkáři rozneslo, že chemické prostředky při boji proti hmyzu, roztočům, larvám, hou-
senkám, mšicím a ostatním živočichům, považovaným za škůdce, by se měly používat jenom v tom případě,
že biologické prostředky selhaly. To jistě bude v malých zahrádkách velmi ojedinělý případ.

Mail 3-2017 komplet  4.4.2017 21:04  Stránka 66


